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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem práce je popsat a zhodnotit způsob, jakým jsou realizovány účetní operace spojené

s dlouhodobým hmotným a nehmotným majetkem ve vybraném podniku a formulovat návrhy na zefektivnění

stávající situace ve firmě. Dílčími cíli je zjistit strukturu dlouhodobého majetku včetně způsobu jeho evidence

a odpisování.

2. Výzkumné metody:

Za účelem dosažení výše popsaného cíle bude nastudována odborná literatura a příslušné legislativní normy.

Za účelem zjistit pravidla, principy a zásady, podle kterých se řídí účetní operace spojené s dlouhodobým

hmotným a nehmotným majetkem ve sledovém podniku budou prostudovány interní dokumenty podniku

a budou realizovány rozhovory se zaměstnanci firmy. Další informace budou čerpány z volně dostupných údajů

v obchodním rejstříku. Na základě takto nashromážděných údajů bude popsán způsob zobrazování

dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku a bude provedena analýza jednotlivých procesů. Důraz bude

kladen na zjištění, zda jsou tyto procesy v souladu s legislativními předpisy, zda účetní jednotka reflektuje

specifika spojená se svou podnikatelskou činností a kvalita zpracování vnitropodnikové účetní směrnice

zaměřené na dlouhodobý majetek. Na základě zhodnocení stávající situace budou formulovány návrhy

na zefektivnění stávajícího stavu v podniku.

3. Výsledky výzkumu/práce:

V rámci výzkumu bylo zjištěno, že účetní jednotka postupuje zcela v souladu s platnými legislativními předpisy.

Tato skutečnost se projevuje zejména v tom, že účetní jednotka respektuje jak všechny obecné principy vedení

účetnictví, tak jednotlivých účetních postupů, které souvisí s účtováním o dlouhodobém majetku a jeho

vykazováním. Účetní jednotka bohužel v rámci účtování a vykazování dlouhodobého majetku nerespektuje

specifika spojená s charakterem svého podnikání. Účetní jednotka se v podstatě řídí pouze pravidly, která jsou

obsažena v legislativních předpisech, ale sama do jednotlivých procesu nevnáší vlastní příspěvek. To se

projevuje například v tom, že účetní jednotka nevyužívá možnosti účetního odpisování majetku. Kvalita

vnitropodniková účetní směrnice také není dostačující.

4. Závěry a doporučení:

Na základě zjištění bylo účetní jednotce doporučeno, aby přijala novou vnitropodnikovou účetní směrnici, která

by reflektovala specifika spojená s charakterem podnikání firmy. Pozornost by měla být věnována zejména

vymezení dlouhodobého majetku a dlouhodobého drobného majetku a způsobu jeho odpisování. V návaznosti

na přijetí nové vnitropodnikové účetní směrnice by mělo v podniku dojít k zavedení účetního odpisování

majetku. Podniku bylo doporučena změna daňového odpisování majetku ze zrychleného odpisování

na rovnoměrné, které lépe reflektuje charakter dlouhodobého majetku v podniku. V rámci účetního odpisování

bylo doporučeno zavést lineární a výkonové odpisování.
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SUMMARY

1. Main objective:

Main goal of this thesis is to describe and evaluate way in which financial operations are connected to fixed

tangible and intangible asset and also to suggest efficiency improvement in selected company. Partial goals are

to determine the structure of fixed asset, property records and it’s depreciation.

2. Research methods:

In order to reach the aforementioned goal, the legislative standards and literature in this expertise was studied.

Internal documents and interviews with employees will be used as a resource for the purpose of detecting rules

and priciples which are used in accounting operations of fixed tangible and intangible asset of the company.

Another source of data which will be used is information from Business Register. Collected data will be used to

describe tangible and intabgible fixed asset reporting and to analyze each processes. Emphasis will be placed on

finding out whether those processes are in line with legislative regulations and whether accounting department

reflects business specifics and internal guidlines for fixed asset reporting. Evaluation of current situation will

serve purpose of foundation for company effectivity improvements that will be suggested.

3. Result of research:

Throughout the research it has been found that accounting department was working in line with valid legislative

regulations. This statement can be supported by fact that accounting department follows and respects all common

priciples of bookkeeping, accounting operations as well as reporting of tangible and intangible fixed asset.

Unfortunately what accounting department is not in line with are specifics connected to subject of business.

Accounting department only follows rules which are stated in legislative regulations, but does not contribute

proactively. As an example we can use the fact, that accounting department does not write-off depreciation of

fixed asset. Quality of internal guidline is also not enough.

4. Conclusions and recommendation:

Based on the findings, accounting department was advised to adopt new internal guidline which would reflect

characteristics of business subject. Attention should be paid especially to defining specifics of fixed minor and

long-term asset and it’s depreciation. Accepting and following new internal guidline should result in adoption

of long-term fixed asset write-off. Company was adviced to replace accelerated depreciation with straight line

depreciation which reflects character of long-term asset in company in more accurate way. Whithin topic of

accounting depreciation, company received suggestion to incorporate linear and performance based depreciation.
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1 Úvod

Účetnictví představuje neoddělitelnou součást podnikání. Účetnictví vedou mimo jiné všechny

právnické osoby, fyzické osoby zapsané v obchodním rejstříku nebo fyzické osoby na základě

svého rozhodnutí. Účetnictví je významnou součástí podnikání, což je dáno primárně

skutečností, že je zdrojem významných informací jak pro interní, tak pro externí uživatele.

Nejdůležitějším úkolem účetnictví je zaznamenávat pohyb a stav majetku podniku,

jeho závazků, nákladů, výnosů a výsledku hospodaření účetní jednotky. Obecně je však možné

říct, že hlavním cílem účetnictví je uspokojit informační potřeby uživatelů účetnictví.

V souvislosti s tím, je nezbytné si uvědomit, že každý uživatel má jiné potřeby, vyhledává jiné

informace a používá je k jiným účelům. Účetnictví tak plní řadu funkcí. Jedná se o významný

zdroj informací o hospodaření účetní jednotky. Tyto informace jsou následně vedením podniku

využívány za účelem plánování, rozhodování a řízení podniku. Majitelé podniku využívají

informace evidované v rámci účetnictví za účelem kontroly činnosti manažerů. Mimo to jsou

v případě nutnosti informace používány jako důkazní materiál, pokud dojde ke sporu.

V neposlední řadě informace slouží pro daňové účely. Jedná se totiž o podklady pro stanovení

daňové povinnosti účetní jednotky.

Pro každý podnik je zcela zásadní jeho majetek. V rámci účetnictví hovoříme o tzv. aktivech

podniku. Aktiva podniku jsou tvořena různými druhy majetku. Nejčastěji se však tento majetek

dělí na krátkodobý a dlouhodobý. Dlouhodobý majetek je takový majetek, se kterým účetní

jednotka hospodaří déle než jeden rok. V rámci dlouhodobého majetku se můžeme setkat

s majetkem hmotným, nehmotným a finančním. Hmotný majetek je tvořen samostatnými

movitými věcmi a soubory movitých věcí. Jedná se zejména o pozemky, budovy, stroje,

automobily a další. Nehmotný majetek je takový majetek, který není možné uchopit. Jedná

se například o nehmotné výsledky vývoje, software, ocenitelná práva a další. Finanční majetek

je tvořen finančními prostředky účetní jednotky.

S ohledem na skutečnost, že je ve většině případů dlouhodobý majetek významnou součástí

majetku podniku, je mu také v účetnictví podniku věnována odpovídající pozornost. V rámci

účetnictví se můžeme setkat s řadou účetních operací, které se dlouhodobého majetku týkají.

Důvodem je zejména skutečnost, že podnik potřebuje mít přehled o svém majetku, a o tom, jak

je s ním nakládáno. Mimo to jsou informace týkající se dlouhodobého majetku využívány také

v rámci manažerského účetnictví a při finanční analýze. Cílem každého podniku by v tomto

ohledu mělo být, mít potřebné znalosti o tom, jakým majetkem podnik disponuje, jaká je jeho

hodnota, jaká je jeho míra opotřebení a zda je s ním nakládáno efektivně. Účetnictví je v tomto

ohledu významným zdrojem informací, se kterými mohou uživatelé dále nakládat například při

manažerském rozhodování nebo při finanční analýze.

Jak již bylo výše uvedeno, dlouhodobý majetek je významnou položkou v rámci účetnictví.

Účetní jednotka by měla věnovat dostatečnou pozornost tomu, jakým způsobem je dlouhodobý

majetek evidován, jak je o něm účtováno a jak je vykazován. Konkrétně by se měla zaměřit

na to, jakým způsobem je dlouhodobý majetek oceňován, jak je odepisován a jakým způsobem

probíhá jeho vyřazování. V tomto ohledu je nezbytné respektovat platnou legislativu, která


[…]


majetku. Tato směrnice by měla reflektovat platnou legislativu a respektovat při tom specifika

spojená s podnikáním firmy. Směrnice by měla upravovat definici dlouhodobého majetku

a drobného dlouhodobého majetku. Mělo by zde být také uvedeno, jakým způsobem je řešeno

technické zhodnocení majetku.
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Dále by zde mělo být vymezeno, jakým způsobem dochází v podniku k pořizování majetku

a jak je stanovena pořizovací ceny. Mimo vymezení tohoto procesu z pohledu účetnictví

by zde mělo být také uvedeno, jak je v podniku nastaven proces rozhodování o nákupu nového

majetku. Důležitou částí směrnice by měl být také popis způsobu evidence majetku, který

by měl zahrnovat zejména popis náležitostí, které by měla obsahovat karta majetku.

Významnou součástí vnitropodnikové směrnice by měla být také problematika odpisování

majetku. S ohledem na výsledky analýzy bylo podniku doporučeno, aby byl dlouhodobý

majetek odpisován prostřednictvím rovnoměrných daňových odpisů. V případě účetních odpisů

bylo účetní jednotce doporučeno, aby byl majetek odpisován za pomoci lineárních

a výkonových účetních odpisů. Volba konkrétního způsobu odpisování by měla vycházet

z charakteru daného majetku. Avšak velikost účetních odpisů je zcela na rozhodnutí vedení

společnosti. Jakákoliv změna v účetní politice by přitom mohla vést ke zkreslení výsledků

podniku srovnávaných v čase. Další oblastí, kterou by měla vnitropodniková směrnice řešit

je tvorba rezerv na opravu majetku. V rámci těchto pravidel pro tvorbu rezerv by mělo být jasně

stanoveno, které rezervy bude účetní jednotka tvořit, a vymezí jejich obsah. Poslední oblastí,

která by měla být ve vnitropodnikové směrnici upravena je problematika vyřazování

dlouhodobého majetku. Také v tomto případě by měla směrnice upravovat nejen zaúčtování

vyřazení majetku, ale také celkový proces včetně kompetencí jeho účastníků.
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Příloha 1 České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 500/2002 Sb.

- ČÚS č. 001 - Účty a zásady účtování na účtech

- ČÚS č. 002 - Otevírání a uzavírání účetních knih

- ČÚS č. 003 - Odložená daň

- ČÚS č. 004 - Rezervy

- ČÚS č. 005 - Opravné položky

- ČÚS č. 006 - Kursové rozdíly

- ČÚS č. 007 - Inventarizační rozdíly a ztráty v rámci norem přirozených úbytků a zásob

- ČÚS č. 008 - Operace s cennými papíry a podíly

- ČÚS č. 009 - Deriváty

- ČÚS č. 011 - Operace s obchodním zákonem

- ČÚS č. 013 - Změny vlastního kapitálu

- ČÚS č. 013 - Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek

- ČÚS č. 014 - Dlouhodobý finanční majetek

- ČÚS č. 015 - Zásoby

- ČÚS č. 016 - Krátkodobý finanční majetek, peněžní prostředky a krátkodobé závazky

k úvěrovým institucím

- ČÚS č. 017 - Zúčtovací vztahy

- ČÚS č. 018 - Kapitálové účty a dlouhodobé závazky

- ČÚS č. 019 - Náklady a výnosy

- ČÚS č. 020 - Konsolidace

- ČÚS č. 021 - Vyrovnání, nucené vyrovnání, konkurs a likvidace

- ČÚS č. 022 - Inventarizace majetku a závazků při převodech majetku státu na jiné osoby

- ČÚS č. 023 – Přehled o peněžních tocích
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Příloha 2 Přehled pozemků ve vlastnictví sledovaného podniku

Číslo Způsob využití Katastrální území Výměra v m²

st.p.941 zastavěná plocha a nádvoří Stráž pod Ralskem 1308

st.p.942 zastavěná plocha a nádvoří Stráž pod Ralskem 673

st.p. 946 zastavěná plocha a nádvoří Stráž pod Ralskem 664

p.p.č.2135/49 ostatní plocha, jiná plocha Stráž pod Ralskem 580

p.p.č.2135/54 ostatní plocha, jiná plocha Stráž pod Ralskem 2096

p.p.č.2135/55 ostatní plocha, jiná plocha Stráž pod Ralskem 499

p.p.č.2135/109 ostatní plocha, jiná plocha Stráž pod Ralskem 55

p.p.č.2135/111 ostatní plocha, jiná plocha Stráž pod Ralskem 1949

p.p.č.3270/1 zastavěná plocha a nádvoří Mělník 556

p.p.č.3270/2 zastavěná plocha a nádvoří Mělník 652

p.p.č.3270/3 zastavěná plocha a nádvoří Mělník 2700

p.p.č.3270/4 zastavěná plocha a nádvoří Mělník 96

p.p.č.3272/2 ostatní plocha, jiná plocha Mělník 1376

p.p.č.327/1 ostatní plocha Holice u Olomouce 9664

p.p.č.327/100 ostatní plocha Holice u Olomouce 1027

p.p.č.327/101 ostatní plocha Holice u Olomouce 44

p.p.č.327/21 zastavěná plocha a nádvoří Holice u Olomouce 141

p.p.č.327/22 ostatní plocha Holice u Olomouce 563

p.p.č.327/36 zastavěná plocha a nádvoří Holice u Olomouce 464

p.p.č.327/37 zastavěná plocha a nádvoří Holice u Olomouce 453

p.p.č.327/45 zastavěná plocha a nádvoří Holice u Olomouce 738

p.p.č.327/55 ostatní plocha Holice u Olomouce 526

p.p.č.327/56 ostatní plocha Holice u Olomouce 827

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat z Informačního systému katastru nemovitostí České republiky
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