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Další hodnocení:
Předkládaná bakalářská práce si stanovuje jako svůj hlavní cíl popsat a zhodnotit způsob, jakým jsou realizovány
účetní operace spojené s dlouhodobým hmotným a nehmotným majetkem ve vybraném podniku a formulovat
návrhy na zefektivnění stávající situace ve firmě. K uvedenému cíli autorka postupuje logicky prostřednictvím
vhodně zvolených metod. Teoretická část nabízí postačující literární rešerši. Čerpáno je z aktuálních zdrojů, citace
jsou v pořádku. Praktická část se již soustřeďuje na dlouhodobý majetek ve zvoleném podniku. Ten je vymezen
poměrně přehledně. podává problematiku poměrně přehledně. Vlastní přínos práce je pak patrný zejména
z kapitoly 3.4. Závěry a doporučení, k nimž autorka dospívá, jsou odůvodněné. K práci nemám významnější
připomínky. Cíl práce, který si autorka stanovila, se jí na odpovídající úrovni podařilo naplnit. Práci doporučuji k
obhajobě před odbornou komisí.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Co konkrétně v praxi vyplývá pro Vámi zvolený podnik z doporučovaného zavedení účetního odepisování
dlouhodobého majetku?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jak se společnost staví k Vámi navrženým doporučením?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jak se dotýká společnosti a evidence jejího dlouhodobého majetku tzv. „daňový balíček“ platný od 1.1. 2021?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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